

SECRETARÍA DE ESTADO DE PRESUPUESTOS Y GASTOS

SECRETARÍA GENERAL DE FONDOS EUROPEOS

DIRECCIÓN GENERAL DE FONDOS EUROPEOS

Subdirección General de Incentivos Regionales

Avance 2° Trimestre 2021

Memoria de Incentivos Regionales

SOLICITUDES RECIBIDAS DURANTE EL 1er SEMESTRE DE 2021

| ZONAS | EXPEDIENTES | INVERSION * | EMPLEO |
|------------------------|--------------------|-----------------|---------------|
| Andalucía | 32 | 563.992.404,8 | 528 |
| Aragón | 11 | 77.296.652,7 | 111 |
| Principado de Asturias | 2 | 9.516.602,5 | 51 |
| Canarias | 21 | 247.225.662,5 | 257 |
| Cantabria | 2 | 8.090.314,6 | 13 |
| Castilla y León | 4 | 17.894.629,0 | 31 |
| Castilla-La Mancha | 11 | 76.822.436,5 | 223 |
| Ceuta | 1 | 21.976.260,0 | 40 |
| Extremadura | 1 | 8.796.600,0 | 11 |
| Galicia | 8 | 28.616.916,6 | 66 |
| Illes Balears | 1 | 3.873.251,0 | 11 |
| Melilla | 1 | 7.682.494,4 | 8 |
| Región de Murcia | 24 | 155.046.377,0 | 313 |
| Comunitat Valenciana | 13 | 91.672.232,9 | 215 |
| Total | 132 | 1.318.502.834,6 | 1.878 |

*Datos en €

Durante los dos primeros trimestres de 2021 se han recibido 132 **solicitudes de subvención** con una inversión prevista de 1.318,5 millones de €. El número de solicitudes ha aumentado un 88,6% con respecto al mismo período de 2020 en el que se recibieron 70, mientras que la inversión ha aumentado el 28,8% con respecto a enero-junio de 2020 (Cuadro 1).

Por lo que se refiere a la **inversión por solicitud**, ésta ha descendido un 31,7% con respecto al mismo período del año anterior (en el primer semestre de 2020 fue de 14,6 millones de € por proyecto, mientras que en 2021 ha ascendido a 10,0 millones), siendo la inversión prevista por proyecto sensiblemente superior a la media del sistema de incentivos, que es de 5,2 millones €.

Por Comunidades Autónomas, destaca Andalucía con el 24,2% del total de solicitudes presentadas, Región de Murcia con el 18,2% del total de solicitudes y Canarias con el 15,9% del total de solicitudes de subvención.

Por lo que respecta a la **inversión prevista**, la Comunidad que absorbe el mayor porcentaje es Andalucía, con el 42,8% del total, seguida de Canarias, con el 18,8% y Región de Murcia, con el 11,8% del total de inversión prevista.

Por lo que se refiere al **tamaño medio de los proyectos**, destacan durante el período analizado: Ceuta, con un proyecto de 22,0 millones de €, Andalucía (17,6 millones de €) y Canarias (11,8 millones de €), todas ellas por encima de la media nacional, que asciende a 10,0 millones de €. El <u>Cuadro 2</u> ofrece información porcentual sobre el tamaño de los proyectos, la modalidad de la inversión y el tipo de empresa durante el primer semestre de 2021.

CUADRO 1

COMPARATIVA SOLICITUDES ENERO-JUNIO 2020-2021

| | | | ENERO - JUN | IO 2020 | | | ENERO - JUNIO 2021 | | | | | | VARIACION 2020-2021 | | |
|------------------------|------|---------|-----------------|---------|--------|--------|--------------------|---------|-----------------|---------|--------|--------|---------------------|-----------|---------|
| COMUNIDAD | EXP. | % s / N | INVERSIÓN * | %s / N | EMPLEO | %s / N | EXP. | % s / N | INVERSIÓN * | % s / N | EMPLEO | %s / N | EXP. | INVERSIÓN | EMPLEO |
| Andalucía | 22 | 31,4% | 333.726.803,9 | 32,6% | 536 | 31,7% | 32 | 24,2% | 563.992.404,8 | 42,8% | 528 | 28,1% | 45,5% | 69,00% | -1,49% |
| Aragón | 4 | 5,7% | 25.516.060,0 | 2,5% | 64 | 3,8% | 11 | 8,3% | 77.296.652,7 | 5,9% | 111 | 5,9% | 175,0% | 202,93% | 73,44% |
| Principado de Asturias | 4 | 5,7% | 8.949.156,8 | 0,9% | 38 | 2,2% | 2 | 1,5% | 9.516.602,5 | 0,7% | 51 | 2,7% | -50,0% | 6,34% | 34,21% |
| Canarias | 19 | 27,1% | 399.117.497,8 | 39,0% | 671 | 39,7% | 21 | 15,9% | 247.225.662,5 | 18,8% | 257 | 13,7% | 10,5% | -38,06% | -61,70% |
| Cantabria | 2 | 2,9% | 8.276.206,0 | 0,8% | 21 | 1,2% | 2 | 1,5% | 8.090.314,7 | 0,6% | 13 | 0,7% | 0,0% | -2,25% | -38,10% |
| Castilla y León | 3 | 4,3% | 20.803.857,0 | 2,0% | 106 | 6,3% | 4 | 3,0% | 17.894.629,0 | 1,4% | 31 | 1,7% | 33,3% | -13,98% | -70,75% |
| Castilla-La Mancha | 1 | 1,4% | 9.246.432,0 | 0,9% | 38 | 2,2% | 11 | 8,3% | 76.822.436,5 | 5,8% | 223 | 11,9% | 1000,0% | 730,83% | 486,84% |
| Ceuta | 0 | 0,0% | 0,0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 1 | 0,8% | 21.976.260,0 | 1,7% | 40 | 2,1% | - | - | - |
| Extremadura | 0 | 0,0% | 0,0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 1 | 0,8% | 8.796.600,0 | 0,7% | 11 | 0,6% | - | - | _ |
| Galicia | 5 | 7,1% | 173.392.473,6 | 16,9% | 129 | 7,6% | 8 | 6,1% | 28.616.916,6 | 2,2% | 66 | 3,5% | 60,0% | -83,50% | -48,84% |
| Illes Balears | 0 | 0,0% | 0,0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 1 | 0,8% | 3.873.251,0 | 0,3% | 11 | 0,6% | - | - | _ |
| Melilla | 0 | 0,0% | 0,0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 1 | 0,8% | 7.682.494,4 | 0,6% | 8 | 0,4% | - | - | - |
| Región de Murcia | 5 | 7,1% | 12.949.594,0 | 1,3% | 46 | 2,7% | 24 | 18,2% | 155.046.377,0 | 11,8% | 313 | 16,7% | 380,0% | 1097,31% | 580,43% |
| Comunitat Valenciana | 5 | 7,1% | 31.694.230,0 | 3,1% | 42 | 2,5% | 13 | 9,8% | 91.672.232,9 | 7,0% | 215 | 11,4% | 160,0% | 189,24% | 411,90% |
| TOTAL | 70 | 100,0% | 1.023.672.311,1 | 100,0% | 1.691 | 100,0% | 132 | 100,0% | 1.318.502.834,6 | 100,0% | 1.878 | 100,0% | 88,6% | 28,80% | 11,06% |

^{*}Datos en €

CUADRO 2

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD*

(PORCENTUAL) PERIODO DEL 01/01/2021 AL 30/06/2021

| MODALIDAD | EXPEDIENTES (%) | INVERSION (%) | EMPLEO (%) |
|-------------------------------------|-----------------|---------------|------------|
| Nueva Instalación** | 20,5 | 19,1 | 27,7 |
| Nueva Instalación en la Sociedad*** | 18,9 | 16,0 | 23,3 |
| Ampliación en 1 centro | 44,7 | 29,4 | 35,8 |
| Ampliación en más de 1 centro | 8,3 | 26,7 | 11,2 |
| Modernización en 1 centro | 6,8 | 8,8 | 1,9 |
| Modernización en más de 1 centro | 0,8 | 0,1 | 0,0 |
| TOTAL | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

^{*} Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las modalidadades de ampliación y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distintas plantas (ampliación o modernización en la sociedad), o una sóla (ampliación o modernización en el centro)

DISTRIBUCION DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSION

(PORCENTUAL) PERIODO DEL 01/01/2021 AL 30/06/2021

| DIMENSION | EXPEDIENTES (%) | INVERSION (%) | EMPLEO (%) |
|--|-----------------|---------------|------------|
| Hasta 900.000 euros | 3,8 | 0,2 | 0,5 |
| Entre 900.001 euros y 3 millones de euros | 42,4 | 7,2 | 21,7 |
| Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros | 18,2 | 7,8 | 14,1 |
| Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros | 34,9 | 65,4 | 61,0 |
| Más de 60 millones de euros | 0,8 | 19,4 | 2,7 |
| Total | 100.0 | 100.0 | 100.0 |

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2021 AL 30/06/2021

| TIPO DE EMPRESA | EXPEDIENTES (%) | INVERSION (%) | EMPLEO (%) |
|-----------------|-----------------|---------------|------------|
| Gran Empresa | 30,3 | 60,0 | 38,5 |
| PYME | 69,7 | 40,0 | 61,5 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

^{**} Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

 $^{^{\}star\star\star}$ Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

SOLICITUDES SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA DISTRIBUCIÓN POR CCCA

PERIODO DEL 01/01/2021 HASTA 30/06/2021

| ANDALUCÍA | Tipo de Empresa | Nº de expedientes | Inversión solicitada |
|--|--|--|---|
| | GRAN EMPRESA | 14 | 392.232.958,5 |
| | PYME | 18 | 171.759.446,3 |
| TOTAL | | 32 | 563.992.404,8 |
| | | | |
| ARAGÓN | Tipo de Empresa | Nº de expedientes | Inversión solicitada |
| | GRAN EMPRESA | 5 | 33.035.750,0 |
| | PYME | 6 | 44.260.902,7 |
| TOTAL | | 11 | 77.296.652,7 |
| | | | |
| PRINCIPADO DE ASTURIAS | Tipo de Empresa | Nº de expedientes | Inversión solicitada |
| | GRAN EMPRESA | 1 | 5.100.000,0 |
| | PYME | 1 | 4.416.602,5 |
| TOTAL | | 2 | 9.516.602,5 |
| | • | | |
| CANARIAS | Tipo de Empresa | Nº de expedientes | Inversión solicitada |
| CANALIAG | GRAN EMPRESA | 5 | 152.333.299,4 |
| | PYME | 16 | 94.892.363,2 |
| TOTAL | TIVIE | 21 | 247.225.662,5 |
| | | | |
| CANTADDIA | Tine de Carres | NO do overadianta | Inversión callaltes |
| CANTABRIA | Tipo de Empresa | Nº de expedientes | Inversión solicitada |
| TOTAL | PYME | 2 2 | 8.090.314,7 8.090.314.7 |
| TOTAL | | | 0.090.314,7 |
| | I | | |
| CASTILLA-LEON | Tipo de Empresa | Nº de expedientes | Inversión solicitada |
| | PYME | 4 | 17.894.629,0 |
| TOTAL | | 4 | 17.894.629,0 |
| | | | |
| CASTILLA- LA MANCHA | Tipo de Empresa | Nº de expedientes | Inversión solicitada |
| | GRAN EMPRESA | 4 | 31.669.747,6 |
| | PYME | 7 | 45.152.689,0 |
| TOTAL | | 11 | 76.822.436,5 |
| | | | |
| CEUTA | Tipo de Empresa | Nº de expedientes | Inversión solicitada |
| | PYME | 1 | 21.976.260,0 |
| TOTAL | | 1 | 21.976.260,0 |
| | | | |
| | | | |
| EVEDEMARIDA | Time de Emmuses | NO de essentiantes | luvansiću salisitada |
| EXTREMADURA | Tipo de Empresa | Nº de expedientes | Inversión solicitada |
| | Tipo de Empresa GRAN EMPRESA | 1 | 8.796.600,0 |
| EXTREMADURA TOTAL | | • | |
| TOTAL | GRAN EMPRESA | 1 | 8.796.600,0 8.796.600,0 |
| | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa | 1 1 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada |
| TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA | 1 1 No de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 |
| TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa | 1 1 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada |
| TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA | 1 1 No de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 |
| TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA | 1 1 1 N° de expedientes 1 7 | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 |
| TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA | 1 1 1 N° de expedientes 1 7 | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 |
| TOTAL GALICIA TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME | N° de expedientes 1 7 8 | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 |
| TOTAL GALICIA TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes 1 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes 1 | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes 3 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 43.226.208,0 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME | N° de expedientes N° de expedientes N° de expedientes 1 N° de expedientes 1 N° de expedientes 8 16 24 | 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 43.226.208,0 155.046.377,0 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME | N° de expedientes N° de expedientes N° de expedientes 1 N° de expedientes 1 N° de expedientes 8 16 24 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 111.820.169,0 43.226.208,0 155.046.377,0 Inversión solicitada |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA GRAN EMPRESA | N° de expedientes N° de expedientes N° de expedientes 1 N° de expedientes 1 N° de expedientes 8 16 24 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 43.226.208,0 155.046.377,0 Inversión solicitada 42.488.000,0 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA TOTAL COMUNITAT VALENCIANA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME | N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 43.226.208,0 155.046.377,0 Inversión solicitada 42.488.000,0 49.184.232,9 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA GRAN EMPRESA | N° de expedientes N° de expedientes N° de expedientes 1 N° de expedientes 1 N° de expedientes 8 16 24 N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 43.226.208,0 155.046.377,0 Inversión solicitada 42.488.000,0 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA TOTAL COMUNITAT VALENCIANA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes 8 16 24 N° de expedientes 1 12 13 | 8.796.600,0 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 43.226.208,0 155.046.377,0 Inversión solicitada 42.488.000,0 49.184.232,9 91.672.232,9 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA TOTAL COMUNITAT VALENCIANA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa Tipo de Empresa Tipo de Empresa PYME | N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 43.226.208,0 155.046.377,0 Inversión solicitada 42.488.000,0 49.184.232,9 91.672.232,9 Inversión solicitada |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA TOTAL COMUNITAT VALENCIANA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME | N° de expedientes 1 7 8 N° de expedientes 1 1 1 N° de expedientes 1 1 N° de expedientes 8 16 24 N° de expedientes 1 12 13 | 8.796.600,0 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 43.226.208,0 155.046.377,0 Inversión solicitada 42.488.000,0 49.184.232,9 91.672.232,9 Inversión solicitada 790.579.524,4 |
| TOTAL GALICIA TOTAL ILLES BALEARS TOTAL MELILLA TOTAL REGIÓN DE MURCIA TOTAL COMUNITAT VALENCIANA | GRAN EMPRESA Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA PYME Tipo de Empresa GRAN EMPRESA GRAN EMPRESA GRAN EMPRESA PYME | N° de expedientes | 8.796.600,0 8.796.600,0 8.796.600,0 Inversión solicitada 13.103.000,0 15.513.916,6 28.616.916,6 Inversión solicitada 3.873.251,0 3.873.251,0 3.873.251,0 Inversión solicitada 7.682.494,4 7.682.494,4 Inversión solicitada 111.820.169,0 43.226.208,0 155.046.377,0 Inversión solicitada 42.488.000,0 49.184.232,9 91.672.232,9 Inversión solicitada |

2.- Proyectos aprobados.

PROYECTOS APROBADOS DURANTE ENERO – JUNIO DE 2021

| COMUNIDAD | EXP. | INVERSION * | SUBVENCION * | EMPLEO CREAR | EMPLEO MANTENER |
|------------------------|------|---------------|---------------|-----------------|--------------------|
| Andalucía | 18 | 230.083.775,0 | 36.243.222,0 | 380 | 1826 |
| Aragón | 2 | 14.259.131,0 | 2.932.825,5 | 35 | 0 |
| Principado de Asturias | 4 | 8.517.347,0 | 1.085.372,9 | 13 | 156 |
| Canarias | 16 | 306.386.947,0 | 69.338.204,8 | 653 | 2713 |
| Cantabria | 1 | 5.478.314,0 | 1.260.012,2 | 14 | 44 |
| Castilla y León | 1 | 11.439.134,0 | 1.487.087,4 | 21 | 58 |
| Castilla-La Mancha | 2 | 22.940.801,0 | 5.966.648,9 | 133 | 5 |
| Galicia | 2 | 14.519.000,0 | 2.102.500,0 | 24 | 73 |
| Región de Murcia | 5 | 12.131.538,0 | 2.627.215,2 | 58 | 204 |
| Comunitat Valenciana | 4 | 22.364.966,0 | 2.646.322,4 | 41 | 138 |
| TOTAL | 55 | 648.120.953,0 | 125.689.411,4 | 1.372 | 5.217 |

A lo largo del año 2021 se han resuelto un total de 72 expedientes de los cuales 55 han sido aprobados (73,4%) y los 17 restantes denegados. A lo largo del mismo periodo de 2020 no se aprobó ningún proyecto, por lo que no se podrá realizar análisis comparativo al respecto.

Los 55 proyectos aprobados suponen una inversión subvencionable de 648,1 millones de €, así como la creación de 1.372 puestos de trabajo y el mantenimiento de 5.217 empleos. La subvención concedida asciende en 2021 a 125,7 millones de (cuadro 3).

Como consecuencia de los datos anteriores, la inversión por proyecto aprobado durante el periodo analizado de 2021 fue de 11,8 millones de €, mientras que la subvención media concedida representa el 19,4% de la inversión total.

La inversión por empleo a crear es de 0,5 millones de €, mientras que la subvención por empleo ha sido en este periodo de 91.610,3 €.

La creación de empleo por proyecto asciende a 24,9 puestos de trabajadores.

Con respecto a la distribución por Comunidades Autónomas de los proyectos aprobados durante 2021, destacan Andalucía con el 32,7% del total (18 proyectos) y Canarias, con el 29,1% (16 proyectos).

En cuanto al volumen de inversión de los proyectos aprobados, destaca Canarias con el 47,3% del total y Andalucía (35,5%).

Al examinar la inversión media por proyecto aprobado, destacan por encima de la media del período (cifrada en 11,8 millones de €), Canarias con 19,1 millones de € y Andalucía, con 12,6 millones de €. Les siguen Castilla-La Mancha, con 11,5 millones de € y Castilla y León con 11,4 millones de €.

Por lo que se refiere a la subvención total concedida durante 2021, destacan las Comunidades Autónomas de Canarias con 69,4 millones de € (55,2% del total), seguida de Andalucía con 36,2 millones de € (28,8%).

Desde el punto de vista de la subvención media concedida con respecto a la inversión subvencionable, destaca en 2021 Castilla-La Mancha (26,0%), Cantabria (23,0%), Canarias (22,6%), Región de Murcia (21,7%) y Aragón (20,6%), todas por encima de la media nacional (19,4%).

En relación con el empleo, las Comunidades Autónomas que han registrado un mayor número de puestos de trabajo a crear son: Canarias con el 47,6% del total, Andalucía (27,7%) Castilla-La Mancha, (9,7%).

Las Comunidades Autónomas con un empleo creado por proyecto durante 2021 superior a la media, 24,9 trabajadores, son: Castilla-La Mancha (66,5 trabajadores), Canarias (40,8 trabajadores), seguidas de Andalucía (21,1 trabajadores) y Castilla y León (21,0 trabajadores).

Por último, hay que señalar que desde el inicio del sistema de incentivos regionales hasta el 31 de diciembre de 2021 permanecen vigentes (1) un total de 8.347 expedientes de los 15.479 aprobados, lo que sitúa el índice de decaimientos en el 46,1%.

La distribución durante el año 2021 según la **modalidad de la inversión**, queda recogida en el **cuadro 4**, así como la distribución en cuanto al **tamaño de los proyectos** y **tipo de empresa**.

Por último, y con relación a la **distribución sectorial**, ésta queda recogida en el **cuadro 5**.

Los proyectos aprobados vigentes hacen referencia a todos aquellos proyectos que fueron aprobados a lo largo de la historia del sistema de incentivos y que no han decaído en derechos con posterioridad a la concesión de las subvenciones, ya sea por renuncia de los beneficiarios o por incumplimiento de las condiciones recogidas en la resolución individual de concesión de ayudas regionales.

Cuadro 3

COMPARATIVA DE LOS PROYECTOS APROBADOS ENERO-JUNIO 2020-2021

| | | E | NERO - JUNIO 202 | 0 | | ENERO - JUNIO 2021 | | | | VARIACION 2020-2021 | | | | | |
|------------------------|------|-------------|------------------|--------|----------|--------------------|---------------|---------------|--------|---------------------|------|------|-------|--------|----------|
| | | | | EMPLEO | EMPLEO | | | | EMPLEO | EMPLEO | | | | EMPLEO | EMPLEO |
| COMUNIDAD | EXP. | INVERSION * | SUBV. * | CREAR | MANTENER | EXP. | INVERSION * | SUBV. * | CREAR | MANTENER | EXP. | INV. | SUBV. | CREAR | MANTENER |
| Andalucía | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 18 | 230.083.775,0 | 36.243.222,0 | 380 | 1.826 | - | - | - | - | - |
| Aragón | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 14.259.131,0 | 2.932.825,5 | 35 | 0 | _ | _ | - | _ | - |
| Principado de Asturias | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 | 8.517.347,0 | 1.085.372,9 | 13 | 156 | - | - | _ | - | - |
| Canarias | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 | 306.386.947,0 | 69.338.204,8 | 653 | 2.713 | _ | _ | - | _ | - |
| Cantabria | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 5.478.314,0 | 1.260.012,2 | 14 | 44 | - | _ | - | _ | - |
| Castilla y León | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 11.439.134,0 | 1.487.087,4 | 21 | 58 | - | - | - | - | - |
| Castilla-La Mancha | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 22.940.801,0 | 5.966.648,9 | 133 | 5 | _ | _ | _ | _ | - |
| Galicia | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 14.519.000,0 | 2.102.500,0 | 24 | 73 | - | - | - | - | - |
| Región de Murcia | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 | 12.131.538,0 | 2.627.215,2 | 58 | 204 | - | _ | | _ | - |
| Comunitat Valenciana | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 | 22.364.966,0 | 2.646.322,4 | 41 | 138 | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 55 | 648.120.953,0 | 125.689.411,4 | 1.372 | 5.217 | - | • | - | - | - |

*Datos en €

Cuadro 4

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA MODALIDAD * (PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2021 AL 30/06/2021

| MODALIDADES | EXPED. (%) | INVERS. (%) | SUBV. (%) | E. CREAR (%) | E. MANT. (%) |
|------------------------------------|------------|-------------|-----------|--------------|--------------|
| Nueva Instalación en la Sociedad** | 20,0 | 27,9 | 35,3 | 27,8 | 10,2 |
| Nueva Instalación*** | 20,0 | 32,8 | 34,9 | 40,2 | 0,0 |
| Ampliación | 40,0 | 27,5 | 20,6 | 21,1 | 30,2 |
| Ampliación en más de 1 centro | 12,7 | 8,7 | 7,0 | 11,0 | 46,4 |
| Modernización en 1 centro | 1,8 | 0,6 | 0,3 | 0,0 | 0,6 |
| Modernización en más de 1 centro | 5,5 | 2,6 | 1,8 | 0,0 | 12,7 |
| TOTAL | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

- * Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las modalidadades de ampliación y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distinas plantas (ampliación o modernización en la sociedad) o una sóla (ampliación o modernización en el centro)
- ** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.
- *** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

PROYECTOS APROBADOS SEGUN LA DIMENSIÓN (PORCENTUAL) PERIODO DEL 01/01/2021 AL 30/06/2021

| DIMENSION | EXPED. (%) | INVERS. (%) | SUBV. (%) | E. CREAR (%) | E. MANT. (%) |
|--|------------|-------------|-----------|--------------|--------------|
| Entre 900.001 euros y 3 millones de euros | 30,9 | 4,7 | 4,3 | 8,2 | 10,6 |
| Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros | 20,0 | 7,7 | 6,2 | 6,5 | 17,8 |
| Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros | 47,3 | 73,4 | 71,9 | 72,2 | 62,8 |
| Más de 60 millones de euros | 1,8 | 14,2 | 17,6 | 13,1 | 8,8 |
| TOTAL | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

PROYECTOS APROBADOS SEGUN TIPO DE EMPRESA (PORCENTUAL) PERIODO DEL 01/01/2021 AL 30/06/2021

| TIPO DE EMPRESA | EXPED. (%) | INVERS. (%) | SUBV. (%) | E. CREAR (%) | E. MANT. (%) |
|-----------------|------------|-------------|-----------|--------------|--------------|
| Gran Empresa | 40,0 | 66,1 | 61,5 | 62,5 | 67,0 |
| PYME | 60,0 | 33,9 | 38,5 | 37,5 | 33,0 |
| TOTAL | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 |

PROYECTOS APROBADOS SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA DISTRIBUCIÓN POR CCCA PERIODO DEL 01/01/2021 HASTA 31/12/2021

| ANDALUCIA | Tipo de Empresa | Nº expedientes | Inversión Aprobada | Subvención |
|------------------------|----------------------|----------------|--------------------|--------------------------|
| | GRAN EMPRESA | 10 | 177.379.273,0 | 23.342.495,5 |
| | PYME | 8 | 52.704.502,0 | 12.900.726,5 |
| TOTAL | | 18 | 230.083.775,0 | 36.243.222,0 |
| | | | | |
| ARAGÓN | Tipo de Empresa | • | Inversión Aprobada | Subvención |
| | PYME | 2 | 14.259.131,0 | 2.932.825,5 |
| TOTAL | | 2 | 14.259.131,0 | 2.932.825,5 |
| PRINCIPADO DE ASTURIAS | Tipo de Empresa | Nº expedientes | Inversión Aprobada | Subvención |
| | PYME | . 4 | 8.517.347,0 | 1.085.372,9 |
| TOTAL | I TIVIE | 4 | 8.517.347,0 | 1.085.372,9 |
| | | | 0.0 ,0 | |
| CANARIAS | Tipo de Empresa | Nº expedientes | Inversión Aprobada | subvención |
| | GRAN EMPRESA | 10 | 235.657.955,0 | 50.777.751,8 |
| | PYME | 6 | 70.728.992,0 | 18.560.453,1 |
| TOTAL | | 16 | 306.386.947,0 | 69.338.204,8 |
| CANTARRIA | | NO 11 1 | , | |
| CANTABRIA | Tipo de Empresa | • | Inversión Aprobada | Subvención |
| | PYME | 1 | 5.478.314,0 | 1.260.012,2 |
| TOTAL | | 1 | 5.478.314,0 | 1.260.012,2 |
| CASTILLA-LEON | Tipo de Empresa | Nº expedientes | Inversión Aprobada | Subvención |
| CASTILLA-LEON | PYME | 1 expedientes | 11.439.134,0 | 1.487.087,4 |
| TOTAL | FTIVIC | 1 | , | 1.487.087,4 |
| | | - | 1 11 1001 10 1,0 | |
| CASTILLA- LA MANCHA | Tipo de Empresa | Nº expedientes | Inversión Aprobada | Subvención |
| | GRAN EMPRESA | 1 | 13.744.074,0 | 3.023.696,3 |
| | PYME | 1 | 9.196.727,0 | 2.942.952,6 |
| TOTAL | | 2 | 22.940.801,0 | 5.966.648,9 |
| | | | | |
| GALICIA | Tipo de Empresa | Nº expedientes | Inversión Aprobada | Subvención |
| | PYME | 2 | 14.519.000,0 | 2.102.500,0 |
| TOTAL | | 2 | 14.519.000,0 | 2.102.500,0 |
| REGION DE MURCIA | Tipo de Empresa | Nº expedientes | Inversión Aprobada | Subvención |
| NZOION DZ MONOZY | | • | • | |
| | GRAN EMPRESA PYME | 1 4 | 10.738.800,0 | 153.201,2 2.474.014,0 |
| TOTAL | FTIVIC | 5 | · | 2.627.215,2 |
| IOIAL | | <u> </u> | 12.101.000,0 | 2.021.210,2 |
| COMUNITAT VALENCIANA | Tipo de Empresa | Nº expedientes | Inversión Aprobada | Subvención |
| | PYME | 4 | 22.364.966,0 | 2.646.322,4 |
| TOTAL | | 4 | · | 2.646.322,4 |
| | | | | |
| SISTEMA DE INCENTIVOS | | Nº expedientes | Inversión Aprobada | Subvención |
| | GRAN EMPRESA | 22 | 428.174.040,0 | 77.297.144,7 |
| | PYME | 33 | 219.946.913,0 | 48.392.266,7 |
| TOTAL | | 55 | 648.120.953,0 | 125.689.411,4 |

Cuadro 5

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES ECONÓMICOS DE PROYECTOS APROBADOS

PERIODO DEL 01/01/2021 HASTA 30/06/2021

| SECTOR ECONÓMICO | EXPED. | INVERSIÓN | SUBVENCIÓN | E. CREAR | E. MANTENER |
|---|--------|-----------|------------|----------|-------------|
| 05. Industria química y producción de fibras artificiales | 5,5 | 4,6 | 3,5 | 2,6 | 0,1 |
| 06. Fabricación de productos metálicos. Maquinaria y equipo mecánico | 3,6 | 0,9 | 0,6 | 1,0 | 4,7 |
| 07. Construcción de máquinas de oficina. Material eléctrico y electrónico | 1,8 | 0,3 | 0,2 | 0,3 | 0,6 |
| 08. Const. de automóviles y piezas de repuesto. Material de transporte | 3,6 | 4,2 | 3,9 | 8,4 | 1,1 |
| 10. Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco | 16,4 | 7,1 | 7,1 | 6,2 | 20,5 |
| 12. Industrias de la madera y del papel. Artes gráficas | 10,9 | 4,0 | 3,2 | 3,6 | 4,8 |
| 13. Industria del caucho y transformación de materiales plásticos | 3,6 | 1,7 | 2,6 | 3,1 | 0,5 |
| 14. Otras industrias manufactureras | 3,6 | 0,5 | 0,5 | 0,7 | 3,7 |
| 16. Turismo | 45,5 | 64,5 | 66,2 | 57,8 | 49,9 |
| 18. Otros sectores económicos | 5,5 | 12,4 | 12,2 | 16,4 | 14,0 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

3.- Fondos disponibles.

PROPUESTAS DE PAGO ENVIADAS A INTERVENCION 2R SEMESTRE DE 2021

| COMUNIDADES AUTONOMAS | N° EXPEDIENTES | % | IMPORTE (OK) (€) | % |
|-----------------------|-------------------|--------|---------------------|--------|
| Andalucía | 4 | 11,8% | 1.483.782,6 | 5,0% |
| Aragón | 1 | 2,9% | 2.462.653,9 | 8,4% |
| Canarias | 3 | 8,8% | 5.131.991,1 | 17,4% |
| Castilla y León | 4 | 11,8% | 2.116.569,7 | 7,2% |
| Castilla-La Mancha | 4 | 11,8% | 3.633.134,8 | 12,3% |
| Extremadura | 1 | 2,9% | 1.251.281,6 | 4,2% |
| Galicia | 2 | 5,9% | 2.776.040,1 | 9,4% |
| Illes Balears | 1 | 2,9% | 2.226.234,4 | 7,6% |
| Región de Murcia | 4 | 11,8% | 7.753.471,4 | 26,4% |
| Comunitat Valenciana | 10 | 29,4% | 584.051,7 | 2,0% |
| TOTAL | 34 | 100,0% | 29.419.211,2 | 100,0% |

Para el ejercicio del año 2021, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos Regionales a la localización industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promoción económica y otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicación presupuestaria 15.14.422A, tiene una dotación de 57.536.350,0 €

Durante el primer semestre de 2021, se han ejecutado gastos por valor de 29.419.211,2 € correspondientes a 34 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de Incentivos Regionales para la corrección de desequilibrios económicos interterritoriales.